2. Puisque l'être n'a pas d'autre unité que celle de la proportion, pour abstraire l'idée d'être il faut dégager de ses différentes réalisations le rapport direct, immédiat et commun des essences à leur *esse*. Dans quelle mesure peut-on dégager un concept analogue qui représente de façon confuse et globale²⁶⁴ la ressemblance proportionnelle des êtres ? Si ce concept se détache des divers êtres et des différentes manières d'être, son unité sera simple et parfaite, mais ce sera celle de l'univoque. Si, en revanche, il est inséparable du créé et de Dieu, de la substance et de l'accident, quelle unité garderait-il encore ? On voit les deux exigences opposées d'unité et de diversité que le concept analogue d'être doit

²⁶¹ “Et quia cum hoc quod non solum eorum quidditates sunt diversae, sed etiam primo diversae, retinent similitudinem in hoc quod unumquodque eorum secundum suam proportionem habet esse, ideo et in rerum natura non secundum aliquam ejusdem rationis in extremis, sed secundum proprias quidditates ut commensuratas his propriis esse, fundant analogam id est proportionalem similitudinem”.

²⁶² “Quia enim unum analogorum ut sic simile est alteri, consequens est quod conceptus repraesentans unum repraesentet alterum, juxta illam maximam : Quidquid assimilatur simili ut sic, assimilatur illi cui illud tale est simile”.

²⁶³ « Ens autem significat ambas quidditates, ut similes secundum proportionem ad sua esse ; et hoc est dicere ut eandem proportionaliter ».

²⁶⁴ « Sicque non sola significationum in voce confusio analogo convenit, sed confusio quaedam conceptuum seu rationum fit in identitate eorum proportionali, sic tamen ut non tamen conceptus quam eorum diversitas confundatur ».

concilier. Tout d'abord, puisque l'idée d'être ne signifie pas une nature commune à la substance et à l'accident, mais un rapport semblable à *l'esse* chez l'une et chez l'autre, elle ne peut faire abstraction de ses inférieurs, mais elle représente leur ressemblance proportionnelle. A ce titre, elle implique bien une diversité, sans toutefois que celle-ci entraîne l'équivocité, car ce n'est pas une diversité explicite et distincte. En effet, le rapport commun des essences à *l'esse* suppose des quiddités distinctes, mais on n'envisage pas explicitement leur diversité, on ne retient que l'unité proportionnelle des rapports. Ainsi la diversité des essences est-elle réduite à l'unité de l'idée d'être, sans que l'unité de cette dernière soit comparable à celle d'un concept univoque. Pourtant l'unité n'est pas moins réelle : le concept d'être n'est celui d'aucun des êtres particuliers, il a un contenu propre qui n'est explicitement ni celui de la substance ou de l'accident, ni celui du créé ou de Dieu, et qui se borne à leur ressemblance proportionnelle²⁶⁵. « S'il déborde les concepts particuliers, il s'étend à tous et n'est en propre aucun d'eux. Il a donc, pourrait-on dire, son autonomie, son individualité comme concept. Pour être lui-même, il faut bien qu'il soit autre que les autres, donc s'en distingue, en fasse en quelque sorte abstraction. Mais justement parce qu'il les déborde, il les enveloppe aussi et les contient. Donc encore, pour être lui-même, il doit inclure leur diversité, n'en pas faire complètement abstraction »²⁶⁶. L'idée d'être implique nécessairement et inséparablement la diversité des essences et l'unité proportionnelle des rapports. Son unité n'est pas telle qu'on puisse l'abstraire de toute diversité, ni sa diversité telle qu'elle fasse éclater l'unité²⁶⁷. Ces caractères particuliers, qui éloignent l'idée d'être autant de l'univocité que de l'équivocité, lui permettent d'embrasser tous les êtres²⁶⁸, comme nous allons le voir.

3. Cajetan examine une question logique, d'apparence purement technique, mais qui va se révéler de grande conséquence pour l'analogie de l'être : le concept analogue est-il un prédicat supérieur aux analogués et plus commun qu'eux, c'est-à-dire englobe-t-il les analogués comme ses inférieurs ? Plus concrètement, le concept d'être s'applique-t-il directement à l'accident et à la substance, au créé et à Dieu, ou bien est-il l'englobant supérieur qui embrasse dans son unité les différents êtres ? La question ainsi posée revient très exactement à demander si l'analogie de l'être est du type *duorum ad tertium ou unius ad alterum*. La réponse de Cajetan découle de la théorie qu'il vient de faire pour expliquer l'unité et l'abstraction du concept analogue. Puisque celui-ci est proportionnellement commun aux analogués, cela suffit pour en faire un concept supérieur. Le concept supérieur, en effet, est commun à plusieurs qui sont ses inférieurs, et il représente en chacun d'eux une seule et même perfection (à défaut de cette dernière condition, on n'aurait plus qu'un simple nom commun, et ce serait l'équivocité). Si cette perfection est purement et simplement identique, le concept supérieur est univoque ; si elle est proportionnellement commune, le concept supérieur est analogue. Bref, il suffit que le concept soit un, même proportionnellement, pour qu'il jouisse des propriétés logiques d'universalité et d'antériorité, pour qu'il soit plus général, plus étendu et plus élevé que ses inférieurs. Le concept analogue, en ce qu'il a d'unité, bien que cette unité ne soit pas parfaite ni simple, domine les analogués et les englobe comme un terme plus général. Ainsi l'idée d'être est-elle plus commune que celle de substance ou d'accident, elle englobe les divers êtres et ceux-ci sont inclus en elle, elle les dépasse et les déborde, exactement comme l'idée d'homme inclut et domine Pierre et Paul, ou celle d'animal l'homme et le cheval. Par cette propriété logique, le concept analogue rejoint l'univoque, puisque la supériorité logique d'un concept est une conséquence directe de son unité.

²⁶⁵ « Non quia quamdam rationem eis communem dicat, quia hoc est fatuum ; nec quia illae rationes sint omnino eadem, aut eas omnino uniat : quia sic non esset analogum sed univocum ; sed quia eas proportionaliter adunans, et ut easdem proportionaliter significans, ut easdem considerandas offert, annexa inseparabiliter, diversitate quasi seclusa ; et identitate proportionali unit et confundit quodammodo diversitatem rationum ».